Min högtåhrade Kiäre Faders

Lyttski Son

C. ROCKMAN.

L. B. V.

E quem dissertationis hu-

Natus de Thermis inscriptio seducat, præmo-
neō, non hīc de omnis generis mihi, sed
vulgaribus solummodo lavationibus sermo-
nem futurum: nam ferinarum seu minera-
lium & medicatarum balnearum vires dilu-
cidare velle gravius esse meis viribus onus, & aliis relinquendū
tibicinibus lubenter agnosco. Primū autem gentium
quarundam instituta circa hanc rem, non tam meis quam au-
torum, quos sequor, verbis referam; deinde quæ de bal-
nearum in conservanda sanitate efficacia, variè vulgo dispu-
tantur, rationibus desumptis ex probatis artis medicæ Scripto-
ribus, explicare conabor. Verum à Lectore Benevolo du-
plici nomine ante omnia mihi petenda venia est; tum ut ne
propterea quod vulgare sit, statim & indignum Academica
ventilatione argumentum hocce judicet, cum etiam in vul-
garium horum præpostero usu, afflictæ valetudinis prima ini-
itia non raro latéant; tum ut ne succensere velit, si quid ali-
cubi, quod vel fusius enarrari, vel alio sensu melius dici de-
buisset, inveniatur, cum in paucas hasce pagellas multa con-
geri non potuerint, & labi in hisce rebus absque periculo li-
ceat. Initium itaque ab iis faciam, quæ de Balneis in genere
dicenda habeo, tum ea, quæ propiora nostro proposito sunt,
adjiciam.

A

Equidem

Evidem illos, qui de rerum inventoribus indagandis esse solliciti solent, circa balnearum originem non nisi frustraneam & supervacaneam suscepturos operam puto; neque enim facilius determinabitur, quis primus mortalium lavationes instituerit, quam quis vel agros colere, vel construere tecta, vel ab æstu ac frigore sese tueri cœperit; cum horum nullum magis vel necessarium, vel conveniens homini sit, quam abluere fôrdes, vel laflata laboribus corpora molli aquarum fotu reficere. Adeoque facile crediderim, vel inde usque ab inundationibus orbis terrarum, vel antea etiam, si tam altè temporum memoriam repetere libet, lavationes mortalibus, & frequenter quidem usurpatas fuisse. Illorum itaque assertionem non sequor, qui barbaras olim dictas Europæ gentes, non nisi postquam à Romanis devictæ fuerunt, unà cum reliquis cultioribus vitæ moribus, lavandi etiam consuetudinem accepisse putant.

Nisi forsitan id de magnificis illis publicarum thermarum ædificiis, non tam ad salubritatem vel usum, quam ad delicias & luxum; vel in memoriam & majestatem Principum, vel denique ad occupandum fascinandumque mobile & otiosum vulgus, exstructis institutisque intelligi velint. Quarum splendori, cum Romanarum rerum magnitudinem, ut in aliis rebus, sic præcipue in thermis cunctarum nationum miracula superasse glorietur Baccius in suo de Thermis Tractatu lib. 7. cap. 1, sicuti nihil quidquam detraho; ita luxum haud obscurè innuunt, quæ idem fatetur: ex magnificis, in thermis Imperatorum titulis patere, eos æternitatem nominis sui tanti operis magnitudine affectasse, vel eundem manifestius detegunt, quæ scribit Seneca epist. 86. *quod quisque pauper sibi videretur ac fôrdidus, nisi parietes balnearum magnis ac pretiosis orbibus resplisset; nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta fuissent; nisi illis undique opèrofa, & in pictura modum*

variata

variata circumlitio praetexta fuisset; nisi vitro condita came-
 ra; nisi Thasius lapis, quondam rarum in aliquo spectaculum
 templo, piscinas circumdedisset, in quas multa sudatione corpo-
 ra exinanita demitterent; nisi aquas argentea epistomia fudis-
 sent: Et paulò post: quantum, inquit, statuarum, quantum
 columnarum est nihil sustinentium, sed in ornamentum posita-
 rum, impensa causa; quantum aquarum per gradus cum fra-
 gore labentium? eò deliciarum pervenimus, ut nise gemmas
 calcare nolimus. Ut reticeam Neronis luxum, & quæ de He-
 liogabalo ex Lampridio citantur, nunquam in piscinis lavari
 solitum, nisi illæ croco aliisq; pretiosis ungventis perfusæ fu-
 issent; vel planè conspersis eo modo ad luxum, parietibus u-
 tebantur, ut, dum quis se parieti affricaret, quod facere sole-
 bant, ipsis sine ministris perungi liceret. Sed superfluas certè
 delicias, si quid aliud, pensiles balneæ clarè docent, de quibus
 Plinius lib. 26. c. 3. ubi Clephantum Medicum refert inter alia
 blandimenta, *suspensos lectulos excogitasse, & pensiles balneas,*
ut horum jactatu, aut morbos extenuaret, aut somnos alliceret.
 quod dum curiosius laudat Baccius, vereor, ne Lectori in ve-
 terum inventis admirandis nimius videatur. Si jam mente,
 inquit, concipias, videre hominem in balneo pensili, vel ægri-
 tudine debilem, vel voluptuosa vita gratia, cuius dulci tepore
 ac leni jactatu, & naniis, & dulci concentu tibiarum, somno &
 quieti indulgeretur, jam nihil poterit excogitari suavius. Sic-
 ut etiam otiosæ plebis Romanæ gratia à Principibus hæc ó-
 mnia instituta fuisse agnoscit Baccius, dum cap. 12. Per has, in-
 quid, delicias retrahebantur à vitiis animi, & otium, quod o-
 nnium malorum fomes est, tollebatur, seditiones arcebantur,
 & omnes populares corruptelæ. Idemque apertius cap. 7. vi-
 dissest tum frequentem civitatem, non secus ac hodie nos sole-
 mus sacras ecclesias festis sollennibus, frequentare thermas: alios
 ad sanitatem tuendam, alios ad oblectamenta tam animi quam

corporis capienda, pro celebritate illa populi, pro variarum rerum ac ludorum spectaculis, denique pro amoenitate loci deliciosissimi. Unde *Bathēas* idcirco dictas græca voce existimat D. Augustinus in Confessionibus, quod *Bathēas avias*, id est, quod anxietates tollat.

Sicut itaque, antiquis temporibus ad exercitia Romanis Martius campus sufficiebat, ita ad lavationes vicinum Tibur, in quo juventus post exercitium armorum sudorem pulveremque ablueret. Sed, quibus utebantur, balneola, non nisi angusta fieri & tenebricosa solebant; *Nec enim*, inquit Seneca, *majoribus nostris balneum calidum videbatur, nisi & esset obscurum.* Ita posteaquam spatiofas Thermas palæstris, hoc est, exercitationibus lavationes jungere in Italia cœperunt, paulatimque consuetudo singulis diebus easdem frequentare suscepta fuit, celeriter etiam ad reliquas provincias, quibus Romani imperarunt, mos idem per deductas colonias, & municipia pervenit: magnusq; ubiq; thermarum numerus exstrui cœpit; quæ corruente tandem vasto isto imperio partim civilibus bellis destruebantur, partim etiam posteritate in alios ritus & alia studia conversa, per negligentiam collapsæ fuerunt, manentibus tamen & sic tum alibi, tum in Italia præcipue, reliquiis in hunc usque diem, non sine omnium stupore, perdurantibus, operumque magnificentiam, tum inæstimabilem pulchritudinem ipsa suâ ruinâ docentibus. Multa, inquit Baccius lib. 7. cap. 3. occurrunt thermarum vestigia in Germania, in Gallia, in Britannia sed longe plura visuntur in Italia in quibus (vidi sèpius) per inscitiam etiam doctos viros obstupescere, alii theatra, alii Labyrinths, alii memorandas moles alicujus sepulchri jactantes. Et lib. 7. de Thermis Diocletianis scribens, quarum etiam ichnographiam tradit, quam, ni fallor, hinc desumptam, licet quibusdam omissis, suis inferuit de Architectura libris Serlius: *Diocletiana*, inquit, *thermae exactissimo*

3

fimo ordine atque amplissimo exstructæ fuerunt, in quarum o-
pus quadraginta millia Christianorum principem addixisse acce-
pimus. Et paulò post: *Haec cum integro ferme ædificio admi-
randæ permanerent hodie Cartusiensium monasterio sacræ à Pio
quarto Pontifice maximo sub titulo S. Mariae de Angelis magni-
ficè restaurantur, posito in ipsa Basilica disticho ad perpetuam
rei memoriam:*

*Quæ fuerant Thermae, nunc templum est virginis, auctor
Est Pius ipse pater, cedite delicia.*

Verum ut Thermarum magnificentiam aliis describen-
dam relinquamus, illa etiam, quæ super luxu immodico cor-
ruptisque istorum temporum per nimias opes felicitatemque
moribus, boni viri Seneca, Plinius & Plutarchus conquerun-
tur, prætereamus, illud hīc solummodo notamus: Romanos
& ab aliis accepisse hoc institutum, nec nisi serò admodum,
utpote paulò ante tempora Augusti Cæsaris, tum maximè flo-
rente architectura, imitatos esse: ob aquarum præcipue incom-
moditatem, quarum in colles, ubi tunc habitarunt Romani,
difficilis erat nec sine maxima impensa perductio. Huic
operi igitur ea, qua destinabant amplitudine perficiendo, non
nisi opibus divitiisque subjugatarum gentium Romam deriva-
tis, translatoque in Principes imperio sufficiebant. Plinius lib.
36. cap. 15. *Si quis, inquit, diligentius estimaverit aquarum ab-
undantiam in publico, balneis, piscinis, domibus, Euripis, hor-
ris, suburbanis vallis spatioque advenientis exstructos arcus,
monies per fossos, convalles aquatas, fatebitur, nihil magis
mirandum fuisse in toto orbe terrarum.* Et Baccius: *Romæ
quatuordecim fuerant aquæ ductus ex cocto latere ea latitudi-
ne ac profunditate, ut ferè eques ipso cum equo per eos pos-
set evadere.* Et de Agrippa, loco ante citato, Plinius: *Agrip-
pa, Augsti gener, in adilitate sua aquis aliis corrivatis atq;
emendatis & aliis noviter adductis lacus septingentos fecit,
præterea salientes (fontes) CV, castella C XXX, complura etiam*

cultu magnifica; operibus iis signa CCC ærea aut marmorea imposuit, columnas ex marmore CD eaque omnia annuo spatio: Quæ sic interpretatur Baccius: per lacus intelligo alveos brevi muro, in quibus aqua reciperetur, ut apud nos fontana lava- cra, fullonum stagna, jumentorum aquagia & hujusmodi pu- blica commoda. Fontes, qui primas & sinceras ex castello fun- derent aquas. Castella, certa aquæ ductuum receptacula ad mœ- nia & in viarum divertius, ubi aquarum facienda esset distri- butio.

Sicuti autem à Græcis, qui ante horum tempora opibus imperioque florentes, in thermarum tum magnificentia tum luxu nullis aliis modestiores fuerunt, Romani & ædificandi rationem & reliquum morem omnem acceperunt, quod, ut instituta alia taceam, vel ipsa Thermarum, Apodyterii, Laco- nici, Hypocausti aliarumque partium nomina sufficienter in- dicant; ita ad Græcos hunc cum luxu magnoque apparatu ac, ut ita dicam, tumultu lavandi morem ab Asiaticis, nomina- timque Persis, ante hos vastissimum orientis imperium possi- dentibus per contagium quasi emanasse, vel inde liquet, quod Alexander Macedonum rex, cum captâ regiâ Darii balneum ingrederetur, aquarumque ductus & hydrias & pelves, unguentorum odores & alabastros, cunctaque auro lita & miro ornamento instructa cerneret, ut insolita nec sibi ante visa & admiraretur primum, & post irrideret.

Antiquiores Afiae dominatus nunc nil moror, sed ex his omnibus tandem concludo, luxum in thermis immodi- cum quarundam quidem gentium inventum fuisse, ipsam tamen lavandi consuetudinem tum ob delicias, tum ob sanita- tem maximè conservandam omnibus orbis gentibus, & anti- quis temporibus frequentem fuisse, & in hunc usque diem æstimata in vigore quam maximè. Quod ut evincam, ad vim argu- mentationis meæ plurimum interest; utpote qui præter-

rationes,

rationes, quas ex Medicorum scriptis habeo, hunc præcipue consensum gentium evidenter ostendere putem', nihil esse balnei recto usu ad hominis tuendam valetudinem, vel convenientius, vel etiam magis necessarium.

Ad hanc verò lavationum antiquitatem ostendendam non multis repetam quæ tradunt auctores, idcirco calida balnea fuisse cognominata Herculea, quod Minerva olim fesso Herculi calida parasset lavacra, vel quod eidem Vulcanus muneric vice fervidam supposuerit. Nec urgeo quæ à Platone referuntur in Critia p. 562, Atlanticam olim insulam munere Neptuni tum alia varii generis delicia, etiam balnea habuisse omni cultu ornata, partim quidem sub divo patentia, partim verò sub te^cto calentia lavacra hyberno tempore, atque seorsim alia regibus privata, alia viris, alia mulieribus, alia etiam equis ceterisque jumentis. Homerus nobis sufficiet, cuius scriptis sicut nullum inter Poëtas antiquius adferre possum testimonium, ita quam fuerit rituum omnium ferè memoriā dignorum observantissimus, etiam in his rebus patet. Non moror quæ habet de lavaticne Veneris Odysl. lib. 8. *ad Cyprum pervenit, ridens Venus in Paphum, ubi illi lucus araque ture odorata, hic autem ipsam Gratiae lavarunt & unxerunt oleo immortali, ut Deos decet immortales, vestes autem induebant desiderabiles visu suspiciendas.* Potius referam quæ de Ulysse Iliados lib. 10. traduntur, unde patet hominibus, ut mundo corpore cænare possent, necessum fuisse, ut pulverem, & inter exercendum contractas sordes deponerent, exsiccatasq; Sole vel frigore rigentes corporis partes adtemperarent, istis præcipue temporibus & locis, ubi magna ex parte corpora nuda ferebant; & lineorum pannorum, qui corpora à solidie tacentur, usus, ut testantur auctores, vel non dum inventus aut saltem infrequens erat. *Ulysses, inquit Poëta, transfoßam egit unungulos equos, cachinnans simul autem ceteri ibant*

bant gaudentes Achivi, hi verò cum ad Thytide tentorium be-
nè strūctum venerunt, equos quidem allegarunt scite sectis lo-
ris præsepe ad equinum, ubi Diomedis equi stabant velocius dul-
ce triticum edentes, navis autem in puppi exuvias cruentas
Dolonis posuit Ulysses, ut sacrum pararent Minervæ, ipsi autem
sudorem multum abluerunt, mare ingressi tibiasque & collum
circaque femora, sed postquam ipsis unda maris sudorem mul-
tum abluit à corpore, & refrigerati sunt sub dilecto corde, in
labra ingressi benè polita loti sunt, sicque loti & uncti pingui
oleo jentaculo assidebant, exq; cratere Minervæ pleno haurientes
libarunt dulce vinum. Præterea lotiones & unctiones ante ci-
bum fieri solitas probant quæ de Ulyssis filio à Nestore ho-
spitio excepto refert Poëta Odyss. lib. 3. Interea verò Thelema-
cum lavit pulchra Polycaste Nestoris minima natu filia Nelei filii i
porro postquam lavit & unxit pingui oleo circa ipsum autem
indusium pulchrum jecit atque tunicam è lavacro exiit corpore
immortalibus similis apud Nestorem verò profectus refedit pasto-
rem populorum, hi verò (filii) postquam assarunt carnes exte-
riores & detraxerunt epulabantur sedentes, deinde viri for-
tes surgebant vinum infundentes in aureis poculis, ceterum
postquam potus & cibi desiderium amoverunt inter illos ser-
monem caput Gerenius eques Nestor, & quæ sequuntur. Quæ
de Ulyssis lavatione frigida Odyss: lib: 6 habentur, quoniam
paulò longiora sunt, hic ut pagellis parcam, non adscribo, &
ut taceam lavationes ad universi corporis elegantiam deco-
rationemque, ad ipsos etiam animi morbos, ut ita dicam, eas-
dem valere, diluendasque curas mœstitiamq; docet Poëta Od:
lib. 8. ipsum scilicet Ulyssem è vestigio ancilla lavari jussit in
lavacrum ubi conscendisset ille verò libenter vidi animo calida
lavaca quoniam neutiquam curatusque frequentarat ex quo
reliquit domum Calypsus pulchricome. Interea ei cura tanquam
Deo perpetua fuerat, hunc postquam ancille lavarunt & unxe-

runt oleo circa ipsum Chl̄nam pulchram jecerunt atq; tunicam, ex labro egressus ad viros vini potatores ibat; Nausica autem a Diis pulchritudinem habens & quæ sequuntur. Item lavationem Ulyssis describens, cum esset in domo Circes: Ceterum postquam effebuit aqua in splendido abeno, in labrum me collocatum lavit ex tripode magno, s; uaviter fusa aqua per caput & humeros, ut mihi laborem animum rodentem demeret membris, porro postea lavit & unxit pingui oleo chl̄nam mihi pulchram circuminduit atque tunicam, collocavit autem me introductum ad thronum argenteum pulchrum fabrefactum, scabellum autem sub pedibus erat, aquam autem ancilla guttuno infundebat ferens pulchro aurato super argenteo lebete ad lavandum, juxta autem politam extendit mensam, & quæ sequuntur. Præterea etiam foeminas primis istis temporibus ad viros lavandos adhibitas fuisse, sicut & hodie nostris moribus hoc non indecorum habetur; licet illud in Græcia vel in Italia in desuetudinem postea propter frequentiorem, credo, in istis regionibus mulierum procacitatem abierit, docemur ex Odyss: lib: 19. ubi Penelope famulas ostert Ulyssi non dum recognito, ut layarent & ungerent, sed respondet prudens Ulysses: neq; mihi pelvis pedum amabilis in animo est, neque mulier pedem tanget nostrum harum, quæ in domo ministræ sunt, nisi aliqua vetula est antiqua prudentia sciens, qua toleravit tot mente quot ego, hanc non invideo tangere pedes meos. Deniq; non privatis vel quibusdam saltem lavationes in usu fuisse, sed maximè communis vulgoq; receptissimas, patet ex lib. 8. ubi Alcinous de gentis suæ moribus non pugiles, inquit, sumus inculpati, neq; luctatores, sed pedibus celeriter possumus currere, & navibus optimi sumus: semper autem nobis conviviumque gratum, ci zaraque, chorique, uestesque mutatoria, lavacraque calida & subilia.

Ostensa sic antiquitate lavationum antequam easdem & in hunc diem plurimis orbis gentibus frequentes esse probetur, pauca quædam & præcipua Romanorum in balneis instituta referam, quæque vel Baccius, vel qui eodem ferè tempore de eodem argumento scripsit Mercurialis, diffusius tractant, brevissime hic contraham: in eum præcipue finem, ut, si quid à nostris moribus discrepans & diversum Benevolo Lectori occurrat, occasionem de illa re judicandi nanciscatur.

Primo itaque loca balneum constituentia erant præcipue Frigida lavatio, Frigidarium, Tepidarium, Sudatio calida & Calida lavatio. Inserviebat autem Hypocaustum, Aquarium & Vasarium, quæ omnia loca, inquit Mercurialis, concamerata & fornicum modo fabricata fuissent, cognoscere possunt qui Romanarum thermarum reliquias contemplari voluerint.

Ad Frigidam lavationem frigidæ aquæ lavacra, quæ piscinæ & baptisteria nuncupabantur, pro natationis usu, tum ob æstatem, tum ob eos, qui frigidam lavationem omnitempore prosequabantur, ob valetudinem sive ob delicias; addit Baccius, ob exercitium, ut juvenes simul ad aquarum obeunda pericula exercearentur; & pag. 455. adeo prævaluit frigidarum usus, ut vix quidem aliis balneis uterentur; etiam Medicis id svadentibus; Galenus lib. x. Method. *Frigida lavatio totum corpus constringendo & constipando, vires durata cute firmat, non secus atque accidere solet calenti ferro, quod cum in frigidam mittitur, & refrigeratur & induratur.* Et Plin. lib. 29. c. 1. Carmis Misiliensis medicus damnatis prioribus Medicis ac balneis frigida lavari hybernis etiam algoribus persuasit; mersisque ægros in lacus. & Oribas. lib. 10. c. 20. Sæpe numero à cœna cum ægrè in somnum delabor propter æstum, in frigidam descendere consuevi, & mirabile est, quam jucundam noctem transigam. Hunc verò frigida lavandi more n. nostris

etiam

etiam aquilonaribus frequentem cum alii culpare soleant, adducam Nob: Ranzov. Producis Cimbriæ testimonium, qui in conserv. valetud. capite de Balneis scripsit: *Merentur laudem balnea subfrigida, quibus majores nostri uti consueverunt, in his membra non pedentim, sed universum corpus submergendum esse volunt nonnulli medici, quod mihi etiam probatur, si modo corpus non est antea exercitatione aliqua calefactum.* & paullo post: *Quamvis frigida lotio repentina horrorem incutiat non levem, videaturque homo totus corrigescere, multa tamen & magna commoda adfert.* & paulò post: *Ego sanè hanc lotionem sàpè adhibui posteaquam in Hieron. Cardani de aqua opusculum inciderem, & Celsi consilium de hac frigida lotione penitus cognoscerem.*

Sed revertor ad Romanorum balnea, ubi Frigidarium seu Apodyterium exstructum erat, ut è Tepidario & Calidario egressi frido aere frui possent, secundum Mercurialem. Hic loturi exuebantur, unde & nomen accepit, eratq; hæc pars in publicis balneis admodum vasta & cuivis pervia; unde Capsarii conducebantur, ut vestimenta lavandorum à furibus conservarent. De hoc loco Baccius: *Erat prima & nobilissima thermarum pars figura in quadrum oblonga ac hemicyclis quaqua facie distinctum, unde sapienter hæc pars proposita est pro prima porticu ecclesiæ à Michaële Angelo Bonaroto, & quæ sequuntur.*

Tepidarium annexum erat Frigidario, secundum Mercurialem, quanquam hoc cum Apodyterio seu Spoliatorio unum facit Baccius, quod utrumque obtigisse, nec uno eodemque modo semper exstructa fuisse hæc loca crediderim; hic exeuntes de frido seu calido loco tam diu morabantur, quousque ad alterum eorum citra noxam recipiendam sese disposuissent. Calidarium seu sudatio calida à Celso Laconicum dicitur; cella erat nullam aquam intra se continens, ad

provocandum sudorem potissimum instituta, de quo Baccius:
Hic vapores mixti hemisphaerium Laconici petentes sub cur-
vatura concamerati hujus ac rotundi loci, in tenuissimas con-
vertebantur aspergines, quae imbrium modo super capita eo-
rum, qui morabantur in Laconico, depluebant. Hunc tamen
 locum Celsus minus amoenum descripsit, dum assas sudatio-
 nes dixit, & siccum calorem ædificio hic inclusum exsiccare
 corpora; & Seneca, elixari ac examinari corpora dixit.

Calida lavatio seu cella calida labris aquæ continendæ positis
 referta, erat primaria balnei pars, & teste Baccio, duplex ma-
 gningudine ad cæteras cameras, lumen superius recipiens; hinc
 Statius: *Multus ubiq; dies radiis ubi culmina totis perforat Sol.*
 Et in Laurentinæ villæ descriptione Plinius ep. 17. l. 2. piscinam
 nominat, ex qua natantes mare prospiciant, & Seneca loc. cit.
nunc totius diei solem fenestris amplissimis recipiunt, ubi ex solio
agros & maria prospiciant. Hoc loco vasæ, quibus lavabantur,
 alia erant immobilia, ex lateribus vel marmore, adeoque
 magna, ut etiam in ipsis aliquo pacto natare concederetur,
 quæ verò moveri poterant, in privatis balneis ut plurimum
 erant quadrata, oblonga, rotundiuscula, ovali figura ex lapi-
 de, marmore, ære, ligno, quibus aqua variè temperata inerat
 seu continebatur, ut Seneca inquit ep. 86. *Hoc quoque ædiles*
fungebantur officio, ut intrarent ea loca quæ populum rece-
ptabant, exigerentque munditas & utilem ac salubrem tem-
peraturam. Et antiquos quidem mollibus ac moderatè calidis
 balneis usos fuisse referunt, post tamen calidissimas etiam in-
 pretio fuisse constat, hinc Statius: *Ubi alio Sol improbus uritur*
estu. Hinc etiam Seneca calorem dixit, incendio similem, nec
 quidquam interesse ardeat balneum an caleat, adeo quidem ut
 convictum in aliquo scelere servum vivum lavare oporteat.

Sequitur Hypocaustum, in quo describendo ero prolixior;
 si quid fortè in Romanorum institutis occurrere possit, quod ad
 nostrum

nostrum balnea calefaciendi modum aliquam emēdationem afferret. Est autem Hypocaustum minimè cum Laconico confundendum: nam fornax erat seu caminata structura subterranea Calidario, calidæ lavationi atq; Vafario supposita, in qua ad calefaciendum tum aquam tum prædicta loca ignis succédebat, & ne exstingveretur, à servis frequenter cum pilis & glomis pice illitis excitabatur. Hinc Statius in Baln. Etrusc:

crepantis,

*Auditura pilas, ubi languidus ignis inerrat
Ædibus, & tenuem volvunt hypocausta vaporem.*

Et Ausonius in Moseilla sic expressit:

*Quid quæ sulphurea substructa crepidine fumant
Balnea, ferventi cum Mulciber haustus operto
Volvit anhelatas tectoria per cava flamas,
Inclusum glomerans æstu exspirante vaporem.*

Et Plutarchus in Sympos. l. 3. probl. x. narrat; ædiles cavisse ne ignis balnearum ex olea succenderetur, neque in eum coniceretur Iolium, quod horum nidores gravedinem capitum & vertigines lavantibus invehant. Et de Græcis balneis Zvingerus, in iis tantam plerumque hominum cuiusq; ordinis turbam convolasse, ut balneatores pertasi æris, granum, quod vertigines facit carbonibus injicerent ut tædio odoris exirent. Et ex Senecæ ep. 90. tempestate sua inventos esse parietibus impressos tubos, per quos circumfunderetur calor, qui imam simile & summa foveret æqualiter, hinc Statius: *Siupet ipse beatas Circumplexus opes & parcius imperat ignis.* & Baccius: *vestigium antiquum tuborum ejusmodi parietibus impressorum visitur in sacrario S. Helenæ, qui sub opere tectorio quadrata forma 4 digitorum latitudine ac triplici conjuncti ordine ab imo hypocausto calores in supernas ædium partes deferre debebant, ex quibus mirum artificium illius seculi in fovendis ædibus intelligitur, ac mira in omni vita diversitas à nostris usibus.*

Et paulò post quasi indignatur desiisse illum morem, nos hodie inquit, onusti vestibus & quasi compedibus bracati ad cineres cubamus totos dies, unde otio & strictura vestium torpescimus, fumo oculis lèdimur, mente ac omnibus sensoriis languescimus. Sed & notanda videntur, quæ addit paulò post: Unum tamen damnum adferre potuerunt illis temporibus, illa hypocaustrorum per quasque ædium partes frequentia quod crebra ac tam vasta inducebant incendia. & lib. 4. cap. 4. Vapores igniculi à communi quodam subiectoque hypocausto usque quaç perduci consueverunt, per exiguos tubos fistiles ad omnes ædium partes etiam sub via & sub xistis ac viridariis ad principales ædes, nec aliam ob caussam credo tam crebra & tam vasta apud illos antiquos accidisse incendia, nisi ex fomite (fuligine aliqua oppletis tubis) vaporeg, adeo continuo familiarig, per omnes ædes, quale sub Tito Romæ accidit, cum urbis tertia pars igne consumeretur.

Aquarium cella erat calidæ lavationi atq; calidario annexa, in qua alveus magnus ædificatus erat, ad continendam aquam ex aqueductibus & aliunde inventam atq; in frigidam lavationem & calidam per fistulas corriyandam, de quibus Baccius lib. 7. c. 9. Occulti canales erant, vel fistulae intra parietes occultæ, quæ in camera balnearum, ubi opportunis locis essent epistomia, infundebant aquas, ut recens semper veluti ex fonte per cameras transcurreret; de quibus eleganter ut Poetam decet, Statius in lib. 1. Sylv: